
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei 

settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”, con la quale, all’articolo 4, è 

autorizzata la spesa per le attività di competenza del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con 

Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 
 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, 

ed in particolare l’articolo 3, primo comma, lettera c) relativo ai compiti della Direzione generale 

degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, “Regolamento recante adeguamento 

dell'organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 

11, comma 2, del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 177, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.231 del 3 ottobre 2017; 

  

VISTO il Decreto Ministeriale (di seguito D.M.) n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale 

sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali;  

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa che definisce, per l’anno 2017, le 

priorità politiche, gli obiettivi ed i risultati attesi dall’azione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali prot.n. 983 del 24 gennaio 2017, registrata dalla Corte dei Conti al n. 136 in 

data 17 febbraio 2017; 

 

VISTI il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato dalla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 al 

foglio 2493, con il quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
3
3
2
6
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
7



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

 

 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca ed il 

successivo  D.P.R. del 6 marzo 2017, registrato dalla Corte dei Conti il 21 aprile 2017 al foglio 242 

di conferma dell’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 

VISTA la Direttiva Dipartimentale n. 478 del 15 febbraio 2017, registrata dall’Ufficio 

centrale del bilancio al n. 252 in data 24 febbraio 2017 con il quale il Capo Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca ha assegnato gli obiettivi 

definiti, in coerenza con le priorità politiche individuate nella succitata Direttiva, alle Direzioni  

generali  del   proprio   Dipartimento   e   ha autorizzato   i   titolari,  nell’ambito  degli stanziamenti 

di competenza previsti nel proprio centro di responsabilità amministrativa per l’anno 2017, ad 

assumere gli impegni ed emettere i relativi ordini di pagare sui fondi di competenza, cassa e residui 

nell’ambito delle disponibilità assegnate; 

 

 VISTO Il D.P.C.M. del 15 giugno 2017, registrato dalla Corte dei Conti il 7 luglio 2017 al 

foglio n. 700, con il quale al dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti 

territoriali; 

 

VISTA la Direttiva Direttoriale AGRET prot.n. 14554 del 28 luglio 2017, registrata 

dall’ufficio centrale di Bilancio al n. 571 in data 1° agosto 2017, con la quale il Direttore Generale 

degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli enti territoriali, in 

coerenza con gli obiettivi strategici e strutturali definiti dalla direttiva generale del Ministro ha 

assegnato ai titolari degli Uffici dirigenziali di livello non generale della propria Direzione gli 

obiettivi operativi individuati autorizzandoli ad emettere gli ordini di pagare di importo inferiore ad 

€ 100.000,00 (centomila/00), IVA inclusa;  

 

         VISTA la legge n. 150 del 7 giugno 2000 che prevede che le attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni siano attuate con ogni mezzo di trasmissione 

idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi;  

 

                       VISTO il D.M n. 22471 del 12 dicembre 2017 con il quale si è ritenuto di procedere, tramite 

RDO, mediante acquisizione sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione – Consip, dei 

servizi di rassegna stampa, rilevazione della stampa quotidiana e periodica (nazionale, locale ed 

internazionale), delle emittenti radio-televisive nazionali e locali (sia satellitari che digitale terrestre) 

e dei siti internet, concentratore software agenzie di stampa, nonché di una piattaforma telematica 

per la gestione e consultazione della predetta rassegna, comprensiva dei servizi di manutenzione e 



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 

 

 

di assistenza tecnica per i software necessari ai fini della prestazione e della gestione dei servizi 

stessi per le esigenze dell’Ufficio Stampa (CIG 731448257E), per la durata di 3 (TRE) anni, al costo 

base complessivo  di € 120.000,00 al netto dell’IVA;  

 

                          VISTA la RDO n. 1829824 del 21 dicembre 2017 con la quale, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, si è provveduto ad invitare tutte le società del settore presenti in 

quella particolare tipologia di offerta sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione – Consip;   

              

                          VISTO che sono pervenute n. 3 offerte da parte delle società invitate; 

 

                         CONSIDERATO di dover nominare una Commissione giudicatrice per l’esame della 

documentazione presentata  

 

 

DECRETA 

           

 

E’ nominata la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte pervenute dagli operatori 

economici partecipanti per la procedura citata nelle premesse, così costituita: 

 

 Presidente: Alessandro Apolito 

                                                                                                                                  

 Componente: Antonella Cannata                                   

 

 Componente: Diego Bovenzi 

  

                                                                         

                                                                                                                 

                                                                                                         Il Direttore Generale                                                                                                                 

                          Dott. Salvatore Pruneddu  
                                                                                              Firmata digitalmente ai sensi del CAD 

 


